－1－

且 末 县 人 民 政 府 办 公 室 文 件

且政办发〔2021〕11 号

关于印发《且末县春节期间物资保障工作
责任分解方案》的通知

各乡（镇）人民政府，县人民政府各部门、直属机构，各企事业

单位、人民团体，驻且各单位，且末昆仑工业园区管委会：

《且末县春节期间物资保障工作责任分解方案》经县人民政

府同意，现印发你们，请结合实际，认真抓好贯彻落实。

且末县人民政府办公室
                     2021 年 2 月 6 日

 －2－

且末县春节期间物资保障工作责任分解方案

为深入贯彻落实自治区、自治州党委和县委关于做好春节期

间物资保障工作部署要求，统筹推进常态化疫情防控和经济社会

发展工作，全力抓好节日期间各类物资保障工作，确保节日期间

市场供应充足和价格平稳，确保各族群众过一个愉快、祥和、温

暖的春节。现结合县域实际，制定春节期间物资保障工作责任分

解方案如下：

一、提高政治站位，统一思想认识

县疫情防控物资保障工作各成员单位要树牢打“持久战”的

思想，充分认识疫情的严峻性、复杂性和多变性，时刻紧绷疫情

防控这根弦，增强风险意识、忧患意识、危机意识，严格按照“备

足 1 个月、保障 2 个月、力争 3 个月”的保障要求，坚持“宁可备

而无用、不可用而无备”原则，坚持战时机制、保持战斗状态、发

扬战时作风，不断增强责任感、使命感和紧迫感，进一步加强对

疫情防控相关部署要求的学习领会，不等不靠、主动作为，时刻

做到物资保障工作底数清、情况明，全力以赴保防疫、保一线、

保市场、保生产、保民生、保畅通、保预期，抓紧抓实抓细常态

化疫情防控各类物资保障，坚决克服麻痹思想、厌战情绪、侥幸

心理、松劲心态，切实做到思想不松、措施不松、机制不松、责

任不松。

 －3－

责任单位：县发改委、卫健委、商工局、县财政局（国资委）、

住建局、农业农村局、畜牧兽医局、市场监督管理局、红十字会、

交通运输局、医保局、群众工作服务中心

责任领导：赵文辉、凯赛尔·托合提、李冰、丰全峰、孙越、

刘胜龙、张波、周斌、董斌、卢江宁、王永强、刘县飞

完成时限：常态化落实

二、加强分析研判，实行周报、日报工作机制

1. 实行医疗物资保障情况周报机制。由县红十字会负责，会

同县卫健委、公安局、教科局、财政局、县医院、疾控中心等部

门，每周收集汇总全县（含重点医疗单位）医疗设备、医疗器械、

耗材、核酸检测试剂、N95 口罩、专用防护服等医疗专用物资和

口罩、消毒液、体温计、测温枪等一般（常用）医疗物资储备、

配备、发放、缺口、拟采购计划等情况，经各配合单位共同分析

研判后形成医疗物资保障情况周报，于每周五 18:00 前报物资保障

工作分管县领导。

责任单位：红十字会

责任领导：王永强

配合单位：县卫健委、公安局、教科局、财政局、县医院、疾控中心

配合领导：丰全峰、王宏宽、李秀君、刘胜龙、徐科、鲜志勇

完成时限：每周五 18:00 前

2. 实行生活物资保障情况日报机制。由县发改委牵头汇总：

①县市场监督管理局负责提供每日各类批发市场蔬菜、水果等农

 －4－

副产品和婴幼儿奶粉等日用百货的调运、储备和投放供应情况；

负责提供每日监测商场、超市主要生活物资储备供应和价格情况。

②县发改委负责提供每日米、面、粮油、食盐等生活物资的调运、

储备和投放供应情况。③县畜牧兽医局负责提供每日肉、蛋、奶

等生活物资的调运、储备和投放供应情况；负责提供每日牲畜存

栏、出栏、屠宰情况。上述单位将当日相关情况报发改委分析研

判后形成生活物资保障情况日报，于每日 16:00 前报物资保障工作

分管县领导。

责任单位：县发改委

责任领导：李冰

配合单位：县市场监督管理局、畜牧兽医局

配合领导：凯赛尔·托合提、董斌

完成时限：每日 16:00 前

3. 实行生产物资保障情况周报机制。由县商工局负责牵头汇

总：①商工局负责提供每周监测煤炭、电力、油气、快递和通信

储备的供应保障情况；负责提供成品油储备供应和工业企业达产

增效情况。②县住建局负责提供每周供电、供水、供暖、供气等

市政公用设施运行情况。③县交通运输局负责提供物流保障情况

和公路货运情况。上述情况经各配合单位共同分析研判后由商工

局统一梳理汇总，形成生产物资保障情况周报，于每周五18:00前报物资

保障工作分管县领导。

责任单位：县商工局

 －5－

责任领导：孙越

配合单位：县住建局、交通运输局

配合领导：赵文辉、张波

完成时限：每周五 18:00 前

4. 实行物资保障工作周研判机制。按照上述分工情况，各责

任单位要在每周日物资保障工作例会上将本周各类物资调运、储

备、投放、供应、价格等情况进行分析研判，及时研究解决存在

问题，确保物资保障工作平稳有序、保障有力。

责任单位：县发改委、商工局、红十字会

责任领导：李冰、孙越、王永强

配合单位：县卫健委、住建局、交通运输局、公安局、教科

局、财政局、市场监督管理局、畜牧兽医局、县医院、疾控中心

配合领导：赵文辉、丰全峰、张波、王宏宽、李秀君、刘胜

龙、凯赛尔·托合提、董斌、徐科、鲜志勇

完成时限：每周六下午 18:00 前上报相关分析材料

三、坚持问题导向，压实具体责任

1. 加强市场调研。各成员单位要注重发现物资保障工作中存

在的突出问题和薄弱环节，及时提出有针对性解决对策，建立问

题台账，督促做好即知即改、立行立改。由物资保障组李玉和负

责，及时收集各责任单位物资保障中存在的问题，建立问题台账，

实行销号管理，并盯办整改。

责任单位：县发改委、卫健委、商工局、财政局（国资委）、

 －6－

住建局、农业农村局、畜牧兽医局、市场监督管理局、红十字会、

交通运输局、医保局、群众工作服务中心

责任领导：赵文辉、凯赛尔·托合提、李冰、丰全峰、孙越、

刘胜龙、张波、周斌、董斌、卢江宁、王永强、刘县飞

完成时限：常态化落实

2. 加强群众防护物资科学使用意识。由县卫健委牵头，及时

了解发现群众在防护物资科学使用中存在的问题，由李玉和负责

统一汇总后报县疫情防控指挥部，协调宣传部门进一步加大宣传

力度，引导各族群众主动采购储备口罩、家用消杀等防护用品，

指导群众科学使用、科学防疫。

责任单位：县卫健委

责任领导：丰全峰

完成时限：常态化开展

3. 加强对村（社区）医疗防护物资配备储备工作检查指导。

由县红十字会负责，会同县卫健委分别按照部门单位、乡（镇）

场（含村、社区）、医疗机构、教育系统、公安系统“五类”，尽快

研究建立各类群体平时医疗物资标配清单和“战时”医疗物资配备

清单，固定时间统一配发至各类群体。同时要不定期加大对下发

物资使用、发放和储藏等情况的指导检查，及时发现并解决存在

问题。

责任单位：县红十字会、县卫健委

责任领导：王永强、丰全峰

 －7－

配合单位：各乡镇、各部门单位

完成时限：2 月 10 日前并常态化开展

4. 加强对市场物资调运、储备、投放情况和价格问题监测。

由县市场监督管理局牵头，会同县发改委、畜牧兽医局、农业农

村局等部门加大对市场蔬菜、水果等农副产品和米、面、粮油、

食盐、肉、蛋、奶等生活物资及婴幼儿奶粉等日用百货的市场物

资调运、储备、投放情况和价格问题监测执法，严厉打击囤积居

奇、哄抬物价等扰乱市场行为，并公开曝光典型案例，强化警示

作用。县畜牧兽医局要结合市场投放需求和储备情况，统筹做好

畜禽出栏和屠宰、投放工作，保障市场供应需求。

责任单位：县市场监督管理局、畜牧兽医局、农业农村局

责任领导：凯赛尔·托合提、董斌、周斌

配合单位：县发改委

配合领导：李冰

完成时限：常态化落实

5. 要加强物资保障工作联动。物资保障工作各成员单位要切

实提高政治站位，增强大局意识和责任意识，要主动作为、不等

不靠、相互配合、相互协作，形成工作合力，全力做好物资保供

应工作，确保市场供应不脱销，不断档，决不能出现推诿扯皮、

不担当、不作为等影响物资保障工作开展的行为。各成员单位日

常工作中发现的无法解决的问题要加强请示报告或提交每周例会

研究解决，进一步提高工作效率，确保物资保障工作有力有序有

 －8－

效开展。

责任单位：县发改委、卫健委、商工局、县财政局（国资委）、

住建局、农业农村局、畜牧兽医局、市场监督管理局、红十字会、

交通运输局、医保局、群众工作服务中心

责任领导：赵文辉、凯赛尔·托合提、李冰、丰全峰、孙越、

刘胜龙、张波、周斌、董斌、卢江宁、王永强、刘县飞

完成时限：常态化落实

且末县人民政府办公室                 2021 年 2 月 6 日印发